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Esipuhe

Tämän Helsinginpankin talon tontin nro III-29-47 rakennus-
historiallisen selvityksen tavoitteena oli dokumentoida nykyiset
rakennukset, selvittää niiden rakennusvaiheet ja arvioida niiden
rakennustaiteellista merkitystä ajankohtaisen kaavoituksen ja
tulevien rakennussuunnitteluhankkeiden tarpeisiin. Läntisen
naapuritontin, Petitin, asemakaava on valmistumassa ja raken-
taminen valmisteilla. Selvityksen on tilannut As Oy Hämeen-
katu 29, jota edustaa isännöitsijä Pekka Vuori. Selvitys on to-
teutettu Arkkitehtitoimisto Hanna Lyytinen Ky:n nimissä syk-
syllä 2003. Työhön on osallistunut allekirjoittaneen lisäksi
arkkitehtiylioppilas Timo Siiskonen.

Selvitys perustuu kohdeinventoinnin lisäksi kirjallisuus- ja
arkistokartoitukseen. Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan
piirustusarkisto osoittautui tärkeäksi lähteeksi. Tekstin lähde-
viitteet viittaavat lähdeteokseen. Kuvien lähteet esitetään kuvan
yhteydessä. Mikäli lähdetieto puuttuu, lähde on tekijän.

Kohteesta ei ole laadittu ajantasapiirustuksia. Tämän työn puit-
teissa ei ollut mahdollisuutta laatia kattavaa piirustusluetteloa
löytyvästä suunnitteluaineistosta. Liitteenä on otos piirustuksia,
jotka esittävät tontin rakennusten muutosvaiheet pääpiirteissään.

Selvitys jakautuu kolmeen osaan. Ensimmäisessä historia-
luvussa kerrotaan tontin rakentamisen vaiheista ja arkkitehtuu-
rista. Esityksen perusteella on mahdollista arvioida selvitettävien
rakennusten rakennustaiteellisia ominaisuuksia suhteessa kau-
punkikuvaan ja Hämeenkadun arkkitehtuuriin. Toisessa luvussa
dokumentoidaan rakennusten vaiheet ja nykytila
rakennuskohtaisesti. Loppuyhteenvedossa arvioidaan rakennus-
ten tulevaisuutta koskevassa päätöksenteossa huomioitavia ra-
kennuskannan olennaisia ominaisuuksia.

Tampereella 9.11.2005

Hanna Lyytinen, arkkitehti SAFA
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1.1 Ruutukaavakaupunkirakenne syntyy

Tampereen ensimmäisessä asemakaavassa 1779 ruutu-
kortteleihin jaettu kaupunkialue rajautui idässä Tammerkoskeen,
lännessä Läntiseen pitkäkatuun, nykyiseen Näsilinnankatuun.
Hämeenkatu 29 tontti esiintyy vuoden 1830 C.L.Engelin empire-
kauden asemakaavassa, jossa käsityöläiskaupunkia laajennet-
tiin tasaisena ruudukkona länteen. Vanhimpien rakennus-
valvonnan arkistossa säilyneiden rakennuspiirustusten mukaan
tontilla on 1800-luvulla ollut yksikerroksisia kaupunkipuutaloja.
Tontilla ei ole säilynyt 1800-luvun puurakenteita.

1 Rakennusvaiheet

Valokuva on otettu Aleksanterinkirkontornista
kaupunkiin päin vuonna 1879. Selvitystontti oi-
keassa laidassa. Kuvalähde: Katu s.120

Piirroskaaviot seuraavat tontin III-29-47 raken-
tumista. Väritetty rakennus on säilynyt nykypäi-
vään. Nykyisten rakennusten ääriviivat on esi-
tetty piirroksissa hiusviivana.

Asemapiirroskaavio 1891
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asemapiirustus 1883

asemapiirustus 1891
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Selvityskortteli kuvattuna 1910 Hämeenkadun
pohjoispuolelta. Oikealla uusrenessanssikivitalo
vuodelta 1893. Ateljee kattoasunnon lasi-
ikkunaruudut näkyvät katujulkisivujen takana.
Kuva: Tampere-seuran valokuva-arkisto

Teollistumisen myötä Tampere kasvoi voimakkaasti 1800-luvun
loppupuoliskolla. Vuosisadan vaihteeseen tultaessa Hämeen-
katu oli kasvanut Kauppakadun ohitse kaupungin tärkeimmäksi
liike-elämän ja liikkumisen pääkaduksi. Vaikka keskustan pai-
nopiste oli Tammerkosken tuntumassa, näkyi kasvu ja
vaurastuminen myös kaupungin länsipuolen kaupunkikuvan
kohentumisena. Aleksanterin kirkko valmistui Hämeenkadun
länsipään puistoon 1881. Ensimmäinen kivirakennus Hämeen-
katu 29 tontille rakennettiin 1890-luvulla (rakennus 1). Tästä ton-
tin länsirajalle vuonna 1893 suunnitellusta kolmikerroksisesta
uusrenessanssi kaupunkikivitalosta on säilynyt ulkomuoto, kivi-
seinärakenteita ja pihan porrashuone, vaikka rakennuksen katu-
julkisivu on modernisoitu jo 1930-luvulla ja sisätiloja muutettu
useissa eri vaiheissa.

1.2 Ensimmäinen kivirakennus rakennetaan 1893

Asemapiirroskaavio 1893
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Tontin julkisivu Hämeenkadulle 1911.

Rakennus näkyy vanhimmissa löytyneissä korttelia esittävissä
valokuvissa. 1920-luvulle asti rakennuksen koristeellinen,
harkotuksin ja voimakkain ikkunalistoituksin jäsennelty julkisi-
vu on hallinnut muuten suhteellisen matalaa Hämeenkadun kau-
punkikuvaa.

Rakennuksen ylimmässä kerroksessa oli ateljee, jonka pohjois-
seinä ja katto olivat lasia. Mahdollisesti ateljee oli valokuvaamo
Aug. Schuffertin käytössä. Valokuvaamo toimi rakennuksessa
vuosina 1901-1924, jonka jälkeen liiketoimintaa jatkoi
kuvaamossa oppinsa saanut Martta Terävä. (Suomen valokuva-
taiteen museo www.fmp.fi)
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Vuosisadan vaihteessa suotuisan talouselämän ja vilkkaan ra-
kentamisen myötä Hämeenkatu alkoi muuttua kerrostalo-
valtaiseksi kivikaupungiksi. Keskustorin ja Hämeenpuiston väli-
sistä 16 tontista rakennettiin 11 kokonaan uudelleen. Keskusta
sai tällöin rikkaan jugendilmeensä, joka on suureksi osaksi säi-
lynyt. Hämeenkadun länsipäähän rakennettiin mm. Kymmenen-
miehen talo, suunn. Birger Federley 1907 ja Tuotannon talo,
suunn. Birger Federley 1911. Tuotannon talon jugendasu on
menetetty sodan jälkeisissä korjauksissa.  (Tampereen kanta-
kaupungin rakennuskulttuuri 1998)

Hämeenpuistoon rajautuva Hämeenkadun eteläpuolen puutalo-
valtainen kortteli alkoi muuttua liikemies Isak Julinin rakennus-

1.3 Isak Julinin rakennushankkeet vuosina 1905-1911

Isak Julinin rakennuttama tuotantorakennus ton-
tin sisäpihalla kuvattuna koillisesta.
Kuva: Tampere-seuran valokuva-arkisto

Asemapiirroskaavio 1910
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hankkeiden myötä 1910-luvulla. Isak Julin vaikutti Tamperelai-
sessa liike-elämässä vuosisadan vaihteessa. Hän perusti vuon-
na 1898, vasta 18-vuotiaana, kustannusliikkeen. Kustannustoi-
minta osoittautui kannattavaksi, joten Julin laajensi liiketoiminta-
ansa perustaen 1901 paperin tukku- ja vähittäismyyntiliikkeen
ja vuonna 1903 kirjapainon. Vuonna 1904 kirjapaino sai rinnal-
leen kirjansitomon. Ensivuosinaan Julinin liikkeet sijaitsivat
vuokrahuoneistoissa Ruuskasentalossa Hämeenkatu 14:sta.
Kun liiketoiminta jatkoi laajentumista, Isak Julin osti kaksi tont-
tia osoitteista Hämeenkatu 29 ja 31 vuonna 1905. (Suomen-
kauppa, meriliikenne ja teollisuus –Tampere, sanoin ja kuvin,
kirja Helsinki 1908)

Julinin toimeksiannosta vuonna 1910 haettiin rakennuslupa ra-
kennusmestari Heikki Tiitolan suunnittelemille elokuvateatteri
Petitille, joka rakennettiin Hämeenpuiston puoleiselle tontille,
ja viisikerroksiselle teollisuusrakennukselle, joka tuli Hämeen-
katu 29 tontille (rakennus 2). Katuvarren vanhat rakennukset
Julin korjautti liiketoimintansa käyttöön. Osa säilyi asunto-
käytössä. (Suomenkauppa, meriliikenne ja teollisuus –Tampe-
re, sanoin ja kuvin, kirja Helsinki 1908)

Jugend-tyylinen tehdasrakennus on rakennettu tontin sisäpihalle.
Alun perin rakennuksessa toimivat mm. paperipussitehdas, kir-
japaino ja kirjansitomo. Vuonna 1926 rakennukseen muutti tyt-
töjen ammattikoulu. Kirjapainotilojen tilalle tulivat ompelusalit,
keittiö ja opettajanhuone. 1960-luvulla tilat olivat Valioasu-tava-
ratalon käytössä ja viime vuosina rakennuksen tilat on vuokrat-
tu toimisto- ja liikekäyttöön. Tehdasrakennuksen välipohjat ovat
teräsbetonirakenteiset. Paikalla muurattujen ulkoseinien
erityispiirteenä suurten ikkuna-aukkojen välissä ovat julkisivuja
pystysuunnassa jäsentävät ilmanvaihtopilarit, jotka päättyvät
tasakatolla hauskoihin ilmahormien hattuihin.

Viereisen tontin elokuvateatteri Petit rakennettiin kivirakentei-
sen saippuatehtaan ulkoseinien raameihin. Elokuvateatteri avattiin
yleisölle 17.9.1911, teatteri sai pian liikanimen “Iisakin kirkko”,
sillä Julin mainosti teatteriaan näkyvästi ympäri Tamperetta.
Elokuvatoiminta on loppunut 1970-luvulla, ja nyt rakennuksen
purkaminen on suunnitteilla.

Julinin kustannustoiminta jatkoi kasvamista aina vuoteen 1914
asti. Ensimmäinen maailmansota ja kansalaissota hillitsivät lii-
ketoimintaa. Julin luopui kirjapainosta ja kustannusliike-
toiminnasta vuonna 1918. Samana vuonna perustettiin osake-
yhtiö Hämeenkatu 29. (Tammerkoski 1957: 5 s. 125-126)

Hämeenkadun varrella sijainneen puu-
rakennuksen julkisivut muodistettiin Jugend-
tyylinmukaisiksi Julinin toimesta.
kuva: Tampereen kaupungin museoiden kuva-
arkisto
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Vasta 1920-luvun loppupuolella elinkeinoelämä oli toipunut soti-
en rasituksista ja rakennustoiminta käynnistyi. Vuosisadan alun
kansallisromanttisen suuntauksen jälkeen itsenäisen Suomen
rakennustyyliksi vakiintui hillitty klassismi. Hämeenkadun län-
sipuolella Kauppahallia vastapäätä laajennettiin Tammerontalon
jugend-liikerakennusta neljällä asuinkerroksella eleettömään
klassistiseen tyyliin vuonna 1926. Tuulensuun puhdaslinjainen
20-luvun klassismia edustava asuin- ja liikerakennus, jossa oli
Kinopalatsin elokuvateatteri, valmistui 1929 Bertel Strömmerin
suunnittelemana. Hämeenkadun toiselle puolelle tontille III-29-
47 valmistui samana vuonna helsinkiläisen arkkitehti Runar
Finnilän suunnittelema mahtipontista klassismia edustava liike-
asuinkerrostalo. Tämä Helsingin osakepankin rakennuttama
rakennus 3 oli tontin ensimmäinen kadunsuuntainen kiviraken-
nus. Vuonna 1929 perustettiin asunto-osakeyhtiö Hämeenkatu
29 hallinnoimaan tontin kiinteistöjä.

1.4 Helsingin osakepankin liikerakennus valmistuu 1929

Helsingin osakepankin liikeasuinrakennus val-
mistumisensa jälkeen. Vasemmalla naapuriton-
tin jugend-tyylisen Kymmenenmiehen talon kul-
ma. Kuva: Atelier Laurent, Nordea-pankki

Asemapiirroskaavio 1928
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Uudisrakennus korvasi pääosan korttelia reunustavista matalis-
ta puutaloista. Pankin ja uusrenessanssirakennuksen väliin jäi
vielä puurakennuksen puolikas. Symmetriaa tavoittelevan pankki-
rakennuksen julkisivu päättyy keskeneräisen näköisenä Hämeen-
kadulla. Matalan liikerakennuksen yläpuolella nouseva seinä on
tiilipintainen ja käsittelemätön. Asunto-osakeyhtiön hallussa
olevan pienoismallia esittävän valokuvan perusteella rakennus
suunniteltiinkin alun perin symmetriseksi ja koko tontinlevyiseksi
(kts. seuraavan sivun kuva). Mahdollisesti 1929 pörssiromah-
duksen ja sitä seuranneen taantuman vuoksi rakennushankkeen
toinen vaihe oli siirtynyt. Kun tontilla seuraavan kerran käynnis-
tettiin rakennustyöt 1930-luvun loppupuolella, oli modernismi kor-
vannut julkisivutyylinä historismiin taipuneen koristeellisen klas-

Julkisivu hämeenkadulle 1928

Ote Hämeenkadun julkisivusta 1929-1938.
Kuva: As Oy Hämeenkatu 29
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Valokuva suunnitelmavaiheen pienoismallista,
jossa symmetrinen pankkirakennus on koko
Hämeenkadun levyinen.
Kuva: As Oy Hämeenkatu 29

sismin. Helsingin Osakepankin rakennushankkeen toisen vai-
heen toteutukselle ei enää ollut arkkitehtonisia edellytyksiä.

Näsilinnankadun puolella rakennus 3 noudattaa vanhaa kapeaa
katulinjausta. Eteläpuolen tontin uudempi rakennus on vedetty
katulinjasta sisään ja pankkirakennuksen tiilipintainen
viimeistelemätön eteläpääty on jäänyt Kauppa-aukion päätteek-
si. Näin Helsinginpankintalon molempiin päätyihin aiotut laajen-
nukset ovat jääneet toteuttamatta ja alun perin ruutukaavan
mukainen liikerakennusten tasaiseen riviin suunniteltu liikera-
kennus on jäänyt yksinäiseksi, torsoksi monumentiksi.

Helsingin Osakepankin julkisivut edustavat monumentaalista
klassistista historismia ja eklektismia. Tunnuspiirteitä ovat muo-
tojen runsaat historialainat, kuten pilasterit ja listaornamentit, ja
klassisin aihein jäsennellyt symmetriset julkisivut. Arkkitehtuu-
rin muotokieli on perinteisen pankkimaailman arvoja vahvistaen
vanhoillista ja raskasta.

Sisätilojen ratkaisut olivat perinteiset. Muuratut kantavat raken-
teet määrittelivät tilojen mittasuhteet. Katutasossa sijaitsivat
pankki- ja liikehuoneistot. Ylemmät kerrokset tehtiin asunnoiksi.
Helsingin Osakepankki toimi kulmauksen liikehuoneistossa aina
vuoteen 1959 asti, jolloin tavaratalo Valioasu Oy muutti tiloihin.
Valioasun aikana rakennuksen sisätiloja muutettiin voimakkaasti.
Yhtenäisiä myymälähalleja varten kantavat muurirakenteet kor-
vattiin betonipilareilla ja –palkeilla. 60-luvulla Valioasun toiminta
laajeni neljään kerrokseen, joita yhdisti liukuporras.

Helsingin osakepankin liikeasuinrakennus vuo-
den 1938 jälkeen. Julkisivun pallovalaisimet on
poistettu Hämeenkatusivulta ja matala puu-
rakennus on korvattu modernilla kaksikerroksi-
sella liikerakennuksella. Kuva: Nordea-pankki
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Runar Finnilä

Arkkitehti Runar Finnilällä (5.8.1891, Vaasa - 6.12.1956, Hel-
sinki) oli läheiset suhteet liike-elämään. Hän toimi useiden teol-
lisuuslaitosten johtokunnissa ja 1931 jälkeen teollisuuden joh-
totehtävissä (vuodesta 1931 Turun Verkatehtaan ja vuodesta 1940
Silferberg & Weckselin Yhdistettyjen Hattutehtaiden sekä Hattu-
teollisuus Oy:n toimitusjohtajana). Läheisten liike-elämä-
suhteittensa ansiosta hän sai suunnitellakseen teollisuuslaitok-
sia ja pankkirakennuksia. Hänen toimistonsa on suunnitellut
mm. Suomen Sokerin tehdaslaitokset Helsinkiin, Turkuun ja
Vaasaan. Pankkirakennuksia Finnilä suunnitteli mm. Helsingin
Osakepankille ja Pohjoismaiden Yhdyspankille eri puolille Suo-
mea. (lähde: SRM)

Julkisivupiirustus Hämeenkadulle vuodelta 1928.
kuva: As Oy Hämeenkatu 29
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Helsingin Osakepankin ja uusrenessanssirakennuksen väliin
puristukseen jäänyt puurakennuksen puolikas korvattiin kaksi-
kerroksisella funkkis-tyylisellä liikerakennuksella Jaakko Tähti-
sen ja Aarne Sarvelan vuonna 1938 laatiman suunnitelman mu-
kaan. Samalla muodistettiin tontin vanhimman uusrenes-
sanssirakennuksen julkisivu modernismin henkeen ja tontin
Hämeenkadun julkisivu sai nykyisen muotonsa.

Uudisrakennus noudatti naapuritontille Bertel Strömmerin 1934
ja Georg Henrikssonin 1936 laatimien suunnitelmien mukaan
valmistuneen Hjorthin talon ja sen matalan liikesiiven suoravii-
vaista, yksinkertaista modernismia. Uudisrakennuksen kerros-
korkeus ja ikkuna-aukkojen korkeus määräytyi julkisivun taka-
na säilyneen kivitalon mittojen mukaan. Tämän rakennus 1:n

Valokuva on otettu 1934-1936 Hjorthin liike-
rakennuksen ensimmäisen vaiheen valmistuttua.
Vasemmalla selvitystontin uusrenessanssira-
kennus juuri ennen julkisivujen muodistamista.
kuva:
Tampereen kaupungin museoiden kuva-arkisto

1.5 Hämeenkadun matalat rakennukset modernisoidaan 1938

Asemapiirroskaavio 1938-
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Julkisivu Hämeenkadulle 1938

kantavat väliseinät estivät nauhaikkunoiden rakentamisen. Kun
Hjorthin talon liikesiiven pilari-laatta rakenneratkaisu ja kanta-
vasta rakenteesta vapaa ikkunajulkisivu noudatti modernismin
periaatteita julkisivutyylin lisäksi myös rakennustekniikan ja si-
sätilojen osalta, jäi funkkis tontilla 29 vain julkisivujen
kulissiarkkitehtuuriksi.

Hämeenkadun kaksikerroksinen liikesiipi
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Kuva: Tampere-seuran valokuva-arkisto
Sodan jälkeen Hämeenkadun tontilla 29 on sisätiloja ja julkisi-
vuja muutettu pala palalta monessa eri vaiheessa jatkuvasti
muuttuvien tarpeiden seurauksena. Suurimmat sodan jälkeiset
rakennushankkeet ovat olleet Valioasun tavarataloa varten to-
teutetut muutostyöt.

Valioasu aloitti toiminnan entisissä pankin tiloissa vuonna 1959.
Liiketoiminta kasvoi ja asustetavaratalo laajeni pala palalta ton-
tille ja asuntokerroksiin. Laajimmillaan 1970 luvulle tultaessa
vaateliikkeen tiloja oli asuinliikerakennuksen neljässä eri ker-
roksessa. Lisäksi matala kadunvarren liikerakennus 4 ja sisäpi-
han tuotantorakennus 2 olivat kokonaan Valioasun käytössä.
Liiketoiminnan vaatimusten mukaisesti muurattuja väliseiniä
korvattiin teräsbetonipilareilla, sisäyhteyksiä avattiin rakennus-

1.6 Valioasun aika ja viimevuosien muutokset
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ten välille, vertikaaliliikennettä varten tehtiin välipohjiin
liukuporrasaukkoja, julkisivuikkunoita laajennettiin ja moder-
nisoitiin ja katusivulle rakennettiin suoraviivainen katos.

Valioasun lopetettua toiminnan sisätiloja on palautettu pienem-
piin toiminnallisiin yksiköihin toimisto- ja asuntokäyttöön. Julki-
sivuja on korjattu eri vaiheissa. Sisäpihan tuotantorakennuksen
rapatut julkisivut on vuorattu aaltopellillä. Vuonna 1990 nurkka-
kerrostalon ikkunat uusittiin alumiinipintaisina puuikkunoina al-
kuperäisen ruutujaon mukaan.

Nyt tontin rakennusten käyttöaste ja kunto vaihtelevat.
Klassistisen kerrostalon asunnot ja toimitilat ovat edustavia ja
hyväkuntoisia. Muissa rakennuksissa on vajaakäyttöisiä liike-
ja toimistotiloja, jotka vaativat perusteellista kunnostustyötä.
Katuliikekerros on kokonaissuunnitelman puuttuessa ja eri-
aikaisten ratkaisujen seurauksena muodostunut alakuloiseksi
ja sekavaksi. Sisäpihan kellarin kansirakenne vaatii lähivuosina
toimenpiteitä. Tontin 1920-luvun keskeneräiseksi jäänyt Hämeen-
kadun varren rakennushanke odottaa edelleen ratkaisuaan.
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2 Rakennuskohtainen dokumentointi

2.1 Rakennus 1

Rakennus 1 on tontin vanhin säilynyt rakennus. Vuonna 1893
suunniteltu rakennus oli  ensimmäinen kivirakenteinen raken-
nus, muut rakennukset tontilla olivat tuolloin matalia puu-
rakennuksia. Vuonna 1938 rakennuksen Hämeenkadun julkisi-
vu purettiin, ja tilalle rakennettiin viereisen uudisrakennuksen
mukainen moderni katusivu. Sisätiloissa säilyi vielä viitteitä en-
tisestä, kunnes 60-luvulla viereisessä rakennuksessa toiminut
Valioasu laajensi rakennuksen 1 sisätiloihin siten, että alkupe-
räiset rakenteet ja tilat ovat kadonneet. Uusrenessans-
sirakennuksesta on jäljellä sisäpihan puoleinen  porrashuone,
rakennuksen ulkomuoto pääpiirteissään ja osa muuratuista
ulkoseinistä. Huolimatta alkuperäisyyden menetyksestä raken-
nuksella on merkittävä rooli tontin sisäpihalla.

Rakennus nro 1, julkisivu itään sisäpihalla.
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Kuva: Bertel Strömmer, Tampereen kaupungin
museoiden kuva-arkisto.

julkisivu hämeenkadulle 1893

julkisivu hämeenkadulle 1938

2.1.1 Rakennusvaiheet

lähde: Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan piirustusarkisto

suunn.vuosi rakennustoimenpide
1893 Uudisrakennus, kivirakenteinen uusrenessanssi

asuinliikerakennus.
Paikalla muuratut kantavat seinät. 1. kerroksessa
sisäpihanpuolella kappaholvirakenteinen välipohja,
muut välipohjat puurakenteisia.
Rakennuksen ylimmässä kerroksessa on ateljee-
tilat, jonka pohjoisseinä ja katto ovat lasia. Raken-
nuksessa toimi valokuvaamo Aug. Schuffert vuosi-
na 1901-1924 (Suomen valokuvataiteen museo
www.fmp.fi).
1.krs kaksi asuntoa ja käsityötiloja.
2.krs asunto
3.krs ateljee
suunnittelija: tuntematon

1911 Julkisivu- ja käyttötarkoitusmuutoksia.
Hämeenkadunpuolelle lisää sisäänkäyntejä ja 1.krs
asuinhuoneita muutetaan liiketiloiksi.
suunnittelija: Heikki Tiitola

1927 Tulisijamuutos,
suunnittelija: H. Pirilä

1938 Julkisivu- ja sisätilamuutoksia,
vrt. rakennus nro 4.
Julkisivuissa huomattavia muutoksia. Paikalla
muurattu massiivinen julkisivu korvattiin teräs-
betonipilareilla ja -palkeilla, mikä mahdollisti suu-
ret näyteikkunapinnat. Uusrenessanssi julkisivu
muuttui viereisen uudisrakennuksen mukaiseksi
funkikseksi.
1. krs Myymälät: Rakennuksen Hämeenkadun
puoleinen osa jaetaan kahteen tilaryhmään, joilla
on omat sisäänkäynnit. Tiloja suurennetaan
purkamalla kantavia väliseiniä. Sisäpihan puolei-
seen asuntoon (2h+k) lisätään WC.
2.krs Konttorit: Hämeenkadun puoleisista tila-
ryhmistä toiseen lisätään sisäporras ja toisen tila-
ryhmän porras muutetaan pyöreästä suora-
kulmaiseksi. Kantavia väliseiniä purkamalla tiloja
suurennettiin. 2.kerrokseen tehtiin välikerros.
3.krs Työhuonetilat.
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suunnittelijat: Jaakko Tähtinen ja Aarne Sarvela
1965 Sisätilamuutoksia

Länsisivun valokuilu muutetaan sisätilaksi. Vuoden
1938 L-porras puretaan ja viereen rakennetaan I-
porras. Alkuperäisiä väliseiniä puretaan lisää. Si-
säpihalle uusi porrashuone.
suunnittelija: Taito Uusitalo

1967 Sisätilamuutoksia
1. krs: Porrasmuutoksia. Rakennus 4:n myymälä
laajenee rakennuksen 1 paikalle. Asunnosta
myymälätilaa.
2. krs: Asunnosta myymälälle lisätilaa 44 m².
Porrasmuutoksia. Väliseiniä puretaan.
3. krs: Asunnosta myymälän varastotilaa. Välisei-
niä puretaan.
4. krs: Muutetaan asunnoiksi 2h+k 46 m² ja 2h+k
43,5 m²
suunnittelija: Taito Uusitalo

1970 Valioasu laajenee rakennukseen,
väliseiniä puretaan.
suunnittelija: Taito Uusitalo

1973 Sisätilamuutoksia.
Viimeistään tässä vaiheessa rakennuksen sisäti-
lat ja kantava rakennejärjestelmä uusittu niin, että
alkuperäisiä 1893 rakenteita tai tiloja ei voi tunnis-
taa. Alkuperäisestä uusrenessanssirakennuksesta
on jäljellä sisäpihan puoleinen porrashuone, osa
muuratuista ulkoseinistä ja ylimmän kerroksen
katujulkisivulinjasta sisäänvedetty ulkoseinälinja.
suunnittelija: Taito Uusitalo

2.1.2 Nykytilanne

Porrashuone C

ulko-ovi: peittomaalattu, lasiaukollinen, vasikallinen
puupeiliovi

kerrostaso-ovet: teräksiset palo-ovet
lattia: kvartsivinyylilaatta
katto: rappaus ja yksivärinen maalaus
seinät: rappaus ja yksivärinen maalaus
portaat: teräspinnakaide, käsijohde muovipäällys-

teinen teräs
valaisimet: opaalilasi plafondikattovalaisin
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2.2 Rakennus 2

Rakennuksen on suunnitellut rakennusmestari Heikki Tiitola vuon-
na 1910. Jugend-tyylisen tuotantorakennuksen rakennutti liike-
mies Isak Julin. Siinä toimivat mm. paperipussitehdas, kirjapaino
ja kirjansitomo. Pienteollisen toiminnan loputtua rakennuksessa
aloitti toimintansa tyttöjen ammattikoulu vuonna 1926. Raken-
nuksessa oli 1960-1980-luvuilla tavaratalo Valioasun toimisto ja
varastotiloja.  Nykyään rakennus on toimisto ja liikekäytössä.

Rakennus on säilynyt hyvin alkuperäisessä muodossaan. Isot
tehdashallit on ollut helppo muuttaa eri tarpeita varten jakamalla
ne pienempiin osiin kevyillä väliseinillä. Julkisivupellitys ja ikkuna-
muutokset naamioivat jugendtyylin ulkopuolelta tunnista-
mattomaksi.

Rakennus 2 kuvattuna Hallituskadun puolelta.
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2.2.1 Rakennusvaiheet

lähde: Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan piirustusarkisto

suunn.vuosi rakennustoimenpide
1910 Uudisrakennus

Jugendtyylinen tuotantorakennus, jossa toimi mm.
paperipussitehdas, kirjapaino ja kirjansitomo.
Rakennejärjestelmä kantavat teräsbetonipilarit ja -
ylälaattapalkistot. Ilmanvaihtojärjestelmän pysty-
kanavat ulkoseinäpilastereissa.
rakennuttaja:Isak Julin
suunnittelija: Heikki Tiitola

1921 Tilapäisiä tulisijoja
suunnittelija: Heikki Tiitola

1925 Tulisijoja työhuoneisiin

1926 Sisätilamuutoksia,
2. krs tyttöjen ammattikoulun käyttöön. Muutos-
piirustuksissa 2.kerroksen kirjapainotilojen paikalle
ovat tulleet ompelusalit, keittiö ja opettajanhuone.
suunnittelija: Bertel Strömmer

1965 Sisätilamuutoksia,
Rakennus Valioasun käyttöön.
1. krs Sisäänkäyntejä lisää. Pääsisäänkäyntiä
muutetaan. Uusia väliseiniä.
2. krs Tehdashalleista rajataan uusien väliseinien
avulla toimistotilaa.
3. krs Uusilla väliseinillä jaetaan työtilaa.
4. krs Uusilla väliseinillä jaetaan työtilaa.
Hissikuilu suljetaan.
suunnittelija: Taito Uusitalo

1969 Ikkunamuutos
Vanhojen ikkunoiden tilalle asennetaan uudet.
Ikkunajako muuttuu.
suunnittelijat: Olavi Uusitie ja Taito Uusitalo

Julkisivu etelään.

Ulkoseinien pystykanavat kuvattuna katolta.

kuva: Aamulehti 22.11.1951
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2.2.2 Nykytilanne

Rakennejärjestelmä

Kantavana rakenteena teräsbetonista valettu alkuperäinen
ylälaattapalkisto ja pystypilarit ulkoseinillä ja rungon keski-
linjassa. Ulkoseinillä pilarien väleissä suuret ikkunat. Erityis-
piirteenä alun perin ilmanvaihtojärjestelmää varten ulkoseinä-
pilastereihin muuratut, julkisivuja rytmittävät pystykanavat.

Julkisivut

seinät: vuorattu tehdaspinnoitetulla aaltoprofiiliteräslevyllä,
pellityksen alla on maalattu julkisivurappaus.
pystypilasterit tumman ruskeat, seinäpinnat
vaalean ruskeat

sokkeli: ristipäähakattu harmaagraniitti
ikkunat: puuikkunat
ovet: prsh E, peittomaalatut paneeliverhotut, vasikalliset,

lasiaukotetut havupuuovet, ajoitus todennäköi-
sesti 1965
varastotiloihin, peittomaalattu puupeilipariovi,
ajoitus 1910-1926

vesikatto: tasakatto, bitumikermikate, kattoa kiertää muurat-
tujen, nyt pellitettyjen iv-hormien välissä teräskaide

Sisätilat

Käyttötarkoitus kellarissa kiinteistöhuollon ja asuntojen
varastotiloja, kerroksissa toimistotiloja

Kiinteä sisustus
lattia: matolla pinnoitettu tai maalattu betonilattia
katto: peittomaalattu tasoite tai akustiikkalevy

betonialustalla
seinät: peittomaalattu tasoite betonialustalla
kalusteet: -
valaisimet: -
sisäovet: kohteessa sekä alkuperäisiä peittomaalat-

tuja puupeiliovia että uudempia laakalevyovia

Kellari

Kellarissa varastotilaa ja asuntojen perunakellarit vuodelta 1928.
Rakennejärjestelmä teräsbetoni ylälaatta palkisto, yleensä maa-
lattia.

Kellarin varastotilaa.

Sisäpihan puoleinen julkisivu.
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Porrashuone E

kerrostaso-ovet: peittomaalattuja metallipinnoitettuja
umpiovia

lattia: alkuperäinen paikalla valettu mosaiikki-
betonilattia, kivivärit musta, valkoinen ja
tiilenpunainen

katto: rappaus ja yksivärinen peittomaalaus
seinät: rappaus ja peittomaalaus vahvistuskan-

kaalle, kaksivärinen seinä jaettu ylä- ja ala-
osaan, jotka erotettu toisistaan sabloni-
maalausboordilla, maalaustyö toteutettu
1980-90 luvulla

portaat: jugendtyyliset portaat ja kaide alkuperäiset:
askelmat mosaiikkibetonia, teräskaiteessa
niitatut lattapinnat ja peittomaalatut, puiset
käsijohteet ja tolpat

kalusteet: levypatterit 1960-luvulta
valaisimet: puolipyöreä seinäplafondi 1980-90-luvulta
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Näsilinnankadun ja Hämeenkadun kulmauksessa sijaitseva
kuusikerroksinen asuin- ja liikerakennus on tontin dominoivin
rakennus. Alunperin koko tontin levyiseksi suunniteltu raken-
nus toteutui 1928 haetun rakennusluvan mukaisesti vain puolik-
kaana.

Rakennuksen rakennusvaiheet voidaan karkeasti jakaa Helsin-
gin Osakepankin ja Valioasun aikaan. Helsingin Osakepankki
rakennutti rakennuksen omistamalleen tontille 1928 ja toimi sii-
nä aina vuoteen 1959, jolloin vaatetusliike Valioasu aloitti toi-
mintansa pankintiloissa. Valioasun aika oli kiihkeän laajentumi-
sen ja muutoksen aikaa. Asuinhuoneistoista raivattiin liiketilaa
purkamalla väliseiniä. 60-luvun lopussa Valioasu toimi laajim-
millaan neljässä kerroksessa, joita yhdisti liukuporras. Valio-
asun lopetettua toimintansa sisätiloja on palautettu alkuperäi-
seen suuntaan. Liukuporras on purettu ja toisen ja kolmannen
kerroksen liiketiloja on muutettu uudestaan asunnoiksi.

2.3 Rakennus 3

kuva: Nordea -pankki



32 ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN KY  2005

2.3.1 Rakennusvaiheet

lähde: Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan piirustusarkisto

suunn.vuosi rakennustoimenpide
1928 Uusi asuin-liikerakennus

Hämeenkadun ja Näsilinnankadun kulmaan raken-
netaan asuinrakennus, jonka katutasossa on pank-
ki ja liikehuoneistoja. Maantasokerroksessa pilari-
teräsbetonilaatta rakenne. Muissa kerroksissa
kantavat, muuratut ulko- ja väliseinät ja teräsbetoni-
laatta rakenne.
rakennuttaja:Helsingin osakepankki
suunnittelija: Runar Finnilä

1938 Polttoainevarasto laajennus,
sisäpihanpuolelle kellariin
Suunnittelija: Jaakko Tähtinen ja Aarne Sarvela

1958 Käyttötarkoitusmuutos
Valioasun tavaratalo aloitti liiketoiminnan katu-
tasossa 1959, pankkitoiminta loppuu.
Pankin pienet näyteikkunat laajennettiin nykyiseen
kokoonsa teräsprofiili-ikkunoilla. Sisätilat sovitettiin
vastaamaan uusia tarpeita purkamalla tuulikaappi,
pyöreä halli ja johtajan huone.

Pallovalaisimet: Hämeenkadun pallovalaisimet on
poistettu jo HOP:in aikaan. Todennäköisesti
näsilinnankadun valaisimet poistettiin vuoden 1958
muutoksessa.
Suunnittelijat: Olavi Suvitie ja Taito Uusitalo

1960 Julkisivumuutos
2.- 6.krs ikkunat uusitaan. Välikarmit ja puitteet
poistetaan. Vanhoihin ohennettuihin sivukarmeihin
sovitettiin jaottomat puuikkunat, suunnitelman
mukaan tyyppiä ”reventa tai garda kiertoikkunat”.
Suunnittelija:Harry W. Schreck

1961 Sisätilamuutos, Valioasu laajenee 2.kerrokseen.
1.krs: uusi sisäporras.
2.krs: asuinhuoneisto muutetaan myymälätilaksi.
Kaikki kevyet väliseinät puretaan ja keskimuuriin
tehdään aukkoja.
suunnittelija: Taito Uusitalo

Yksityiskohta 1928 piirustuksista. Pankin sisään-
tulo halli. Tilarakenne on nähtävissä nykyisen liike-
huoneiston lattian marmorikuvioinnissa ja katto-
listojen jäänteiden muodossa kts. s.38.
kuva: Tampereen rakennusvalvonnan arkisto

Julkisivu Hämeenkadulle 1928.
kuva: Tampereen rakennusvalvonnan arkisto

Katutason liikehuoneistojen pallovalaisimet ja
näyteikkunoiden alapuoliset balustradit eli
profiloiduin pylväin koristellut aidanteet.
kuva: Tampereseuran valokuva-arkisto
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1963 Sisätilamuutos,
taloyhtiön saunatilat ullakolle

1964 Näyteikkuna muutos,
Katutason ovien ja ikkunoiden puukarmit vaihde-
taan teräskarmeihin. Ovet teräsrakenteisia lasi-
aukollisia ovia.
suunnittelija: Taito Uusitalo

1965 Sisätilamuutos,
Valioasun tavaratalo laajenee kellarista kolmanteen
kerrokseen, joita yhdistämään rakennetaan liuku-
porras, kantavia väliseiniä korvataan teräsbetoni-
pilareilla.
kellari: Avattu avoimeksi myymälätilaksi.
1.krs: S-porras muutetaan suoravartiseksi.
2.krs: Valioasu laajenee seuraavaan asuinhuo-
neistoon. Väliseiniä puretaan.
3.krs: Asuinhuoneisto myymälä/kahvio käyttöön.
Väliseiniä puretaan.
Suunnittelija:Taito Uusitalo

Pääsisäänkäynnin koristepylväät ehdotettiin
poistettaviksi, mutta suunnitelma ei toteutunut.

1969 Sisätilamuutos, Valioasu laajenee
kellari: Pihatasosta uusi tavaraluiska myymälän va-
rastoon. Laajennus sisäpihanpuolelle, johon sijoi-
tettu öljysäiliöt ja varastotilaa.
2.krs kokonaan Valioasun myymäläksi. Väliseiniä
puretaan. Kantava muurattu pitkittäinen sisäseinä
korvattu betonipilareilla ja palkeilla.
3.krs asuinhuoneisto kahvioksi. Väliseiniä pure-
taan.
suunnittelija: Taito Uusitalo

1972 Julkisivumuutos,
Katos Hämeenkadun puoleiselle julkisivulle.
Suunnittelija:Taito Uusitalo

1979 Takkahuone ullakolle
suunnittelija: Pertti Neva

1983 Käyttötarkoitusmuutos
4. krs asunto B 15 toimistoksi
6. krs asunnot A 9, B19 ja B20 toimistoiksi
suunnittelija: Taito Uusitalo

Julkisivumuutos 1960, 2.-6.krs ikkunat uusittiin.
Ikkunoiden uusimissuunnitelma: vasemmalla uusi
ikkuna, oikealla ja alla vanha ikkunatyyppi
kuva: Tampereen rakennusvalvonnan arkisto
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1984 Käyttötarkoitusmuutos
5. krs asunto A 7 toimistoksi
suunnittelija: Taito Uusitalo

12.2.1990 Julkisivumuutos,
Hämeenkadun puolella ikkunat uusitaan
kuparipinnoitettuina puuikkunoina, puitteiden
ruutujaot palautetaan alkuperäisen näköisiksi.
Suunnittelija: Pertti Neva

29.3.1990 Käyttötarkoitusmuutos
4. krs asunnot A 5, B 15 ja B16 toimistoiksi
suunnittelija: Pertti Neva

1992 Sisätilamuutos,
Kellariin teknisiä tiloja ja lämminkellareita.
suunnittelija: Olavi Suvitie

1993 Käyttötarkoitusmuutos
Toimisto B 16 muutetaan takaisin asunnoksi.
suunnittelija: Stig Lindholm

1999 Sisätilamuutos, entisissä Valioasun tiloissa
liukuporras poistetaan ja liiketoiminta supistuu vain
1.kerrokseen
Suunnittelija Rauno Kangasniemi

1999 Käyttötarkoitusmuutos
2.- ja 3. krs tilat palautetaan asunnoiksi. Uusia vä-
liseiniä.
suunnittelijat: Jari Ahlström ja Jyrki Koskinen

2002 Rappaus uusitaan sisäpihanpuolelta.
Samalla korjataan parvekkeita ja vaihdetaan
parvekkeiden ovia ja ikkunoita. (Aamulehti-Moro
30.5.2002, s.4)

Alkuperäiset pallovalaisimien kannat näkyvät vie-
lä Näsilinnan kadun julkisivuissa.

Koristebalustradit poistettiin näyteikkunoiden suu-
rentamisen yhteydessä.
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2.3.2 Nykytilanne

Käyttötarkoitus

Katutaso liikehuoneistoja
A-porras 2., 3. ja 6.krs toimistohuoneistoja, 3., 4., 5. ja 6.krs,

asuntoja
B-porras 2., 3.krs toimistohuoneistoja, 4., 5. ja 6.krs, asun-

toja

Rakennejärjestelmä

kellari, 1.krs, 2.krs ja 3.krs:
kantavana rakenteena paikalla valetut teräsbetonipilarit, alalaatta-
palkisto välipohja ja paikalla muuratut ulkoseinät

4.krs, 5.krs ja 6.krs:
kantavana rakenteena paikalla muuratut julkisivut ja väliseinät,
teräsbetonista valetut alalaattapalkistovälipohjat

Lämmitysjärjestelmän vaiheet

1928 kivihiili
1969 öljy
nykyisin kaukolämpö

Julkisivut

Katujulkisivut
sokkeli: ristipäähakattu harmaa graniitti
katutaso: hakattu terastirappaus
2.-6. krs: peittomaalattu kolmikerrosrappaus, ikkuna-

nauhojen välejä korostettu rapatuin,
profiloiduin pystykentin

näyteikkunat: jaottomat alumiiniprofiili-ikkunat
muut ikkunat: jakopuitteelliset, kuparipinnoitetut

puuikkunat
katujulkisivun ovet: alumiinia
räystäät: valettu ulokkeellinen vaakalistoin profiloitu

suora räystäs
katuliikekerroksen katos: alapinta alumiinia/terästä. Pellitykset

kuparia. Pystypinnassa vihreää
koristelasia.

vesikatto: Hämeen- ja Näsilinnankadunkulmassa
aumattu harjakatto, jossa räystään yläpuo-
lella matala pystysuora mansarditaitos
pinnoitteena saumattu, maalattu teräs-
ohutlevykate.

Hämeenkadun ja Näsilinnankadun kulmaus.

Hämeenkadun ja Näsilinnankadun kulmaus.

Katon suojakaideyksityiskohta Hämeenkadun jul-
kisivulla.
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Pihajulkisivut

sokkeli: ristipäähakattu harmaa graniitti
1.-6. krs: peittomaalattu kolmikerrosrappaus
sisäpihan ovet: ruskeat alumiiniprofiiliovet
räystäät: valettu ulokkeellinen profiloitu suora räystäs
ikkunat: valkoiset alumiini-puuikkunat (sisäpuite

puuta, ulkopuite alumiiniprofiilia), poikkeuk-
sena Näsilinnankadun siiven 1. kerros, jos-
sa alkuperäisiä pankin tammipuuikkunoita

Sisäpihan kulkukäytävä

Sisäänkäynnit B-porrashuoneeseen ja liikehuoneisto Hildenin
aputiloihin.
sokkeli: rapattu ja maalattu, sokkelin alapuolella on tör-

mäyssuojat, 20 cm ulokkeelliset.
seinät: sileä rappaus ja maalaus
katto: sileä rappaus ja maalaus
ovet: B-portaan ulko-oven ympärillä ulkopuolella on ra-

pattu hienot koristekuviot. Yläpuolella kanneluurin
pystyuritettuja koristeosia. Sisäänkäynnin liittymän
reunat  on viistottu, uritettu, pyöristetty ja profiloitu
monipolvekkeisesti.

Sisätilat

Porrashuone A

ulko-ovi: Portaan sisäänvedetty sisäänkäynti suljettu
alumiiniprofiililasiovella, syvennyksessä vanhempi
metallirunkoinen, peittomaalattu rautalankalasinen
pariovi vuodelta 1964.

Maantasokerroksessa:

Kiinteä sisustus
katto: Rappaus ja yksivärinen maalaus, ei profiloitua kivi-

aineista kattolistaa. Tila huomattavan korkea.
lattia: Mosaiikkibetoni, kivien värit musta ja valkoinen.

Musta viiva muodostaa porrastasolle kolme
neliötä.

portaat: mosaiikkibetonipintaiset paikalla valetut betoni-
askelmat

Asuntokerroksessa:
Kiinteä sisustus
lattia: Mosaiikkibetoni, kivien värit musta ja valkoinen.

Musta viiva muodostaa porrastasolle kolme neliötä.

B-porrashuoneen ulko-oven koristekuviointia.

Pihajulkisivu kuvattuna rakennus 2:n katolta.

porrashuone B
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katto: Rappaus ja yksivärinen maalaus, ei profiloitua
kiviaineista kattolistaa.

seinät: Rappaus ja peittomaalaus, seinäpinta jaettu puoli-
välistä koristemaalatulla viivaryhmällä, maalauksen
ajoitus ~1990

portaat: mosaiikkibetonipintaiset paikalla valetut betoni-
askelmat, ulkoreunalla kiertää teräksinen muovi-
pinnoitettu käsijohde.

hissi: hissikori ja –ovi alkuperäiset, hissikorin sisäosat
tammea, takaseinällä fasettihiottu peili ja sivuilla
fasetti hiotut lasi-ikkunat, hissikorin ovi metalli-
rakenteinen turvaovi, hissihäkki rautalankaverkkoa,
joka on maalattu vihreäksi, ovi maalattu valkoisek-
si, oven yläpuolella metallista tehty koristekuvio

Kalusteet: alkuperäiset ripapatterit, nimi/opastetaulu
Valaisimet: kulmikas opaalilasi plafondikattovalaisin, ajoitus

~1930-1965

Porrashuone B

ulko-ovi: alkuperäinen tammipuiset kehyspariovet, peilien
tilalla kolme samansuuruista lasiruutua

liikehuoneiston ovi: alkuperäinen maalattu puupeiliovi
asunto-toimistokerroksen kerrostaso-ovet: alkuperäinen

maalattu puupeiliovi

Kiinteä sisustus kuten porrashuoneessa A
Kalusteet: alkuperäiset ripapatterit, nimi/opastetaulu
Valaisimet: kulmikas opaalilasi plafondikattovalaisin, ajoitus

~1930-1965

Asuinhuoneistot

Esimerkkihuoneisto B 17, jossa alkuperäinen huonejärjestys ja
sisäovet säilyneet. Sisäpintojen materiaaleja ei inventoida, kos-
ka pintarakenne on uusittu.

Sisäovet: Kaksipeiliset, maalatut puupeiliovet. Alapeili ma-
tala ja pieni, yläpeili on korkea ja kapea tärkeiden huoneiden
ovipeilin profiili monimuotoisempi kuin toisarvoisten kapeiden
ovien profiili

Asunnon kerrostaso-ovi porrashuone B:ssä.

Huoneiston B 17 alkuperäinen sisäovi.

Hissinoven yläpuolinen koristekuvio.

Huoneiston B 17 alkupe-
räinen kaapinovennupi.
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Liikehuoneisto Hilden

Kiinteä sisustus
lattia: valkoinen ja musta marmorilaatta ja puujäljitelmä-

laminaatti Helsingin osakepankin aikainen mar-
morilattia osoittaa pankin alkuperäisen tilajaon

katto: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus
seinät: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus
portaat: pinnakaide, käsijohdin muovia, askelmat päällys-

tetty muovilla
valaisimet: loisteputkivalaisimet
sisäovet: kellarissa puupeiliovia

Hildenin porrashuone (pankin ent. työntekijöiden prsh)

Kiinteä sisustus
lattia: mosaiikkibetoni, kivienvärit musta ja valkoinen
katto: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus
seinät: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus
portaat: askelmat mosaiikkibetonia, kivienvärit musta ja

valkoinen, alkuperäinen teräsrunkoinen puukaide
valaisimet: alkuperäinen kupuvalaisin

Liikehuoneisto ballerina-liikunta

kiinteä sisustus
lattia: puujäljitelmälaminaatti
katto: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus, pinnassa

sisustuslevyjä
seinät: tasoite kivialustalle ja peittomaalaus
valaisimet: loisteputkivalaisimet

Liikehuoneisto KM-salonki

kiinteä sisustus
lattia: valkoinen marmorilaatta
katto: huokoinen sisustuslaatta
seinät: maalattua lasikuitutapettia
portaat: askelmat mosaiikkibetonia, kaide terästä

Liikehuoneisto Parturi K.Leino

kiinteä sisustus
lattia: musta-valkoinen shakkikuvioitu betonilaatta
katto: maalaus sileälle kivialustalle
seinät: maalaus sileälle kivialustalle
portaat: askelmat mosaiikkibetonia

Hildenin liikehuoneiston kellarin valoaukko
Näsilinnankadulle.

Liikehuoneisto Hildenin alkuperäistä
marmorilattiaa.

Kellariin johtavan porrashuoneen alkuperäinen
valaisin.
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2.4 Rakennus 4

Jaakko Tähtisen ja Aarne Sarvelan vuonna 1938 suunnittelema
täydennysrakennus ja rakennuksen 1 muutos Hämeenkadulla
jatkavat viereisen tontin funktionalistista linjaa. Naapuritontilla
sijaitsevat Bertel Strömmerin vuonna 1934 ja Georg Henriksso-
nin vuonna 1936 suunnittelemat matalat funkkisliikerakennukset.
Uusrenessanssirakennuksen julkisivu muutettiin uudisrakennuk-
sen tyylin mukaiseksi. Uusrenessanssirakennus määritteli  uu-
disrakennuksen kerroskorkeuden ja ikkunoiden sijainnin.

Vuonna 1969 Valioasu Oy laajeni länteen ja rakennusten 3 ja 4
välille avattiin sisäkulkuyhteys. Nykyisin sisäyhteys on suljettu
väliseinillä.
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2.4.1 Rakennusvaiheet

lähde: Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan piirustusarkisto

suunn.vuosi rakennustoimenpide
1938 Uudisrakennus

Hämeenkadun puurakennuksen tilalle uusi funkis-
tyylinen matala liikerakennus.
1. krs myymälätiloja ja 2. krs konttoritiloja.
Suunnittelijat: Jaakko Tähtinen ja Aarne Sarvela

1969 Sisätilamuutoksia,
Valioasu laajenee funkkistaloon
kellari: Pihatasosta uusi tavaraluiska myymälän va-
rastoon. Uusia teknisiä tiloja
1. krs: Valioasu laajenee funkkisrakennukseen.
Sisäporras puretaan.
Hämeenkadun julkisivuun sisäänkäynti muutoksia.
Muutostöiden yhteydessä näyteikkunoiden puu-
karmit vaihdettiin teräskarmeihin.
Suunnittelija: Taito Uusitalo

1990 Julkisivumuutos, uusi sisäänkäynti
Suunnittelija: Pertti Neva

1996 Julkisivumuutos, uusi sisäänkäynti
Suunnittelija: Marjo-Riitta Salomaa

1996 Sisätilamuutos, 2. krs ravintola käyttöön.
Suunnittelija: Hannu Heikkala

1996 Sisätilamuutos,
1. kerrokseen kahvila-ravintola Thai Na Khon.
Suunnittelija: Pertti Kaastinen

1997 Sisätilamuutos,
1. krs ravintolan sisäänkäynti kapeaksi käytäväksi
Suunnittelija: Marjo-Riitta Salomaa

2.4.2 Nykytilanne

Rakennejärjestelmä

teräsbetonipilari-palkkirakenne

Julkisivut

jalusta: ristipäähakattu harmaa graniitti
maantaso krs: hakattu terastirappaus

Julkisivu Hämeenkadulle.

Sisäpihan puoleinen julkisivu.

Ote Hämeenkatu julkisivupiirustuksesta 1938.
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2.-6. krs: peittomaalattu kolmikerrosrappaus
näyteikkunat: alumiiniprofiili
muut ikkunat: kuparipinnoitettuja
katujulkisivun ovet: alumiinia
räystäät: valettu ulokkeellinen profiloitu suora räystäs
katos: Alapinta alumiinia/terästä. Pellitykset kupa-

ria. Pystypinnassa vihreää koristelasia.

Sisätilat

Kellari

käyttötarkoitus Kellarissa lämpimiä varastotiloja ja
taloyhtiön yhteistiloja, mm. pesutupa.
Kellarin tilat vajaakäyttöiset.

kiinteä sisustus
lattia: maalattu betoni
katto: maalattu betonilaatta
seinät: peittomaalattu tasoite
portaat: harmaata graniittia
ovet: puupeiliovet

Kauppa-Pikkolo

kiinteä sisustus
lattia: mosaiikkibetonilaatta
katto: maalattu betonilaatta, jolla levytettyjä IV-kanavia
seinät: kevyet levyseinät
katujulkisivun ovet: alumiinia

Ravintola-Thai-Na-Khon

lattia: laminaatti, puujäljitelmä
katto: puuverhoilu
seinät: puuverhoilu

Ravintola-Showtime

kiinteä sisustus
lattia: puujäljitelmä laminaattia ja kvartsivinyylilaattaa
katto: maalattu sileälle kivialustalle
seinät: maalattu sileälle kivialustalle
portaat: kvartsivinyylilaatta, teräspinnakaide
kalusteet: ravintola kalustus, baaritiski, tanssitaso
valaisimet: loisteputkivalaisimet
sisäovet: laakaovet

Kellarin pesutupa.

Ravintola Showtimen sisustusta. Hämeenkadun
puoleiset ja sisäpihanpuoleiset ikkunat on levy-
tetty umpeen.
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Ilmakuva Hämeenkadulle lännestä. Selvitystontilla kadun
oikealla puolella Helsinginpankin tiilipintainen länsipääty.
Kuva:  kilpailuohjelma ‘Moderni kaupunkikerrostalo tontille
III-29-4, Hämeenkatu 31, Tampere; arkkitehtuurikutsu-
kilpailu 28.08.-17.12.2002, Tampereen kaupunki, Raken-
nusliike Palmberg’
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3 Arviointi

Ilmakuva Hämeenpuiston yli koilliseen. Selvitys-
tontti etualalla.
Kuva: kilpailuohjelma ‘Moderni kaupunkikerrostalo
tontille III-29-4, Hämeenkatu 31, Tampere;
arkkitehtuurikutsukilpailu 28.08.-17.12.2002, Tam-
pereen kaupunki, Rakennusliike Palmberg’

3.1 Kaupunkikuva

3.1.1 Hämeenkadun valtakunnallisesti merkittävä
kulttuuriympäristö

Tontti III-29-47 on osa ympäristöministeriön nimeämää Hämeen-
kadun valtakunnallisesti merkittävän kauppakadun kulttuuri-
ympäristöä, joka on rakentunut ruutuasemakaavan mukaisesti
ajanjaksolla 1890-1970. Tammerkosken itäpuolella Hämeenka-
dulla on rautatieaseman lisäksi useita funktionalistista tyyliä
edustavia liikerakennuksia. Kosken länsipuolen rakennuskanta
leimautuu jugendin ja klassismin kauteen.

3.1.2 Kerroksellinen ja keskeneräinen kaupunkikuva

Selvitystontti sijaitsee Hämeenkadun länsipäässä osoitteessa
Hämeenkatu 29. Tontilla on säilynyt rakennuksia jokaiselta
Hämeenkadun historiallisia rakennustyylejä edustavalta kaudel-



44 ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN KY  2005

1938-

1929

Tontin III-29-47 rakennusvaiheet kartoin ja Hämeenkatujulkisivukaavioin.
Piirustukset eivät ole mittakaavassa.

1910

1893

1891
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Selvityskorttelin Hämeenkatujulkisivu.
Kuva: kilpailuohjelma ‘Moderni kaupunkikerrostalo
tontille III-29-4, Hämeenkatu 31, Tampere;
arkkitehtuurikutsukilpailu 28.08.-17.12.2002, Tam-
pereen kaupunki, Rakennusliike Palmberg’

Selvityskorttelin Hämeenkatujulkisivu.
Kuva: kilpailuohjelma ‘Moderni kaupunkikerrostalo
tontille III-29-4, Hämeenkatu 31, Tampere;
arkkitehtuurikutsukilpailu 28.08.-17.12.2002, Tam-
pereen kaupunki, Rakennusliike Palmberg’

ta: sisäpihan tuotantorakennus vuodelta 1910 edustaa jugend-
aikaa, Helsinginpankintalo vuodelta 1929 klassismia ja kaksi-
kerroksinen katuvarren liikerakennus 1938 naapuritontin Hjorthin
talon rinnalla modernismia. Tontilla on lisäksi jäänteitä
uusrenessanssikivitalosta vuodelta 1893. Pitkästä rakenta-
misajasta johtuen tontin rakennuskannan historiallinen kerrok-
sisuus ja kertovuus ovat vahvat. Toisaalta monet rakennustyylit
ja vaihteleva mittakaava ovat tuottaneet tontilla epäyhtenäistä
kaupunkikuvaa ja arkkitehtonista sekavuutta.

Kortteli koostuu eriluonteisista osista, jotka kuvastavat eri aiko-
jen kaupunkisuunnittelu- ja arkkitehtuuri-ihanteita. Hämeenkadun
varsi edustaa perinteistä kaupunkimaista umpikorttelirakenta-
mista ja rakentamisen kerroksisuutta. Hämeenkatu 29 ja 31
kohdalla katujulkisivu kuitenkin poikkeaa Hämeenkadun profii-
lista. Julkisivun keskellä on lovi 5-7 kerroksisten kivitalojen muo-
dostamassa tasakorkeassa kaupunkirakenteessa. Molemmilla
tonteilla korkeiden kulmarakennusten laajennukset koko tontin
levyisiksi ovat jääneet toteuttamatta. Pankkirakennuksen
tiilipintainen pääty Helsingin Osake-Pankin -teksteineen on jää-
nyt odottamaan tulevaa kaupunkitilan täydennysrakentamista.
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Pankin monumentaalinen pääty Kauppa-
aukion pohjoispäässä.

Tontin sisäosat kuvattuna lännestä Petitin
tontilta Hjorthin talon edestä.

Hämeenkadun kaksikerroksinen liikesiipi
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Näsilinnankadun puolella pankkirakennus yhdessä vastapäisen
Kymmenenmiehentalon kanssa noudattavat vanhaa, puukaupunki-
ruutukaavan mukaista kapeaa katulinjausta. Eteläpuolen tontin
uudempi rakennus on vedetty modernin kaupunkisuunnitteluihan-
teen mukaisesti katulinjasta sisään, jolloin pankkirakennuksen
tiilipintainen pääty on jäänyt myös Kauppa-aukion puolella näky-
viin todisteeksi kaupunkitilan muuttuneista suunnitteluperiaatteista.
Alkuperäinen suunnitelma Helsinginpankin kulmatalon molemmis-
sa päissä on siis jäänyt toteutumatta ja alun perin ruutukaavan
mukainen kivirakennusten tasaiseen riviin suunniteltu liikeraken-
nus on jäänyt kortteliin torsoksi monumentiksi.

Rakentamisen vaiheittaisuuden vuoksi eri aikojen arkkitehtuuri-
tyyli-ihanteet näkyvät tontilla rinnakkain ja kerroksittain. Kun
pankkirakennuksen jälkeen seuraavan kerran käynnistettiin ra-
kennustyöt 1930-luvun loppupuolella, oli modernismi korvannut
klassismin.

Sisäosien vanhan rakennuskannan vaikutus ulompiin osiin ilme-
nee molemmilla aikoinaan Isak Julinin omistamilla tonteilla. Kum-
mallakin tontilla on nyt vanha, katulinjasta sisäänvedetty tai ton-
tin keskelle suuntautuva osa: Petitin tontilla teatteri, selvitystontilla
vanhin rakennus nro 1, joka työntyy rakennus 4:n, matalan liike-
siiven kohdalla katulinjaan.

Näistä syistä korttelin ja selvitystontin kerroksellinen rakennus-
kanta on mittakaavallisesti ja kaupunkikuvallisesti epäyhtenäinen.
Katujulkisivuja hallitsevat Hämeenpuiston kulmassa Hjorthin asuin-
talon pystysuuntainen pääty, Hämeenkadun ja Näsilinnankadun
kulmassa klassistinen monumentaalinen Helsinginpankin kuusi-
kerroksinen liike- ja asuinrakennus. Selvitystontilla matala
Hämeenkadun varren liikerakennus on rakentunut eri vaiheissa
tontin vanhimman rakennuksen paikalle. Katujulkisivu on ristirii-
tainen ja etenkin katutason liikehuoneistojen julkisivu on epäsiisti.

3.1.3 Kaupunkikuvan suojelutavoitteet

Tontin kaupunkikuvallisesti merkittävin kohde on Helsinginpankin-
talo. Pihan jugendajan tuotantorakennus muodostaa korttelin
sisäosan kaupunkikuvaa ja on rakennushistoriansa puolesta
ainutkertainen. Tontin länsiosan kerroksellinen ja Hämeenkadun
mittakaavasta poikkeava rakennusryhmä kertoo tontin
monivaiheisesta ja pitkästä rakentamisajasta ja rakennuskult-
tuurin muutoksista Hämeenkadulla ja sisältää siten kulttuuri-
historiallisia arvoja. Rakennusten rakennustaiteellinen merkitys
on kuitenkin vähäinen ja kulttuurihistoriallinen kertovuus kado-
tettu monien julkisivu- ja sisämuutosten myötä. Tästä syystä
tontin länsiosassa on täydennysrakentamisen mahdollisuus.
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Täydennysrakennuksen suunnittelutehtävä on poikkeuksellisen
vaativa. Hämeenkadulle ei ole rakennettu uudisrakennusta yli
30 vuoteen. Vuonna 1993 Hämeenkadun kauppakatu nimettiin
kansallisesti merkittäväksi kulttuuriympäristöksi. Tästä syystä
täydennysrakennuksen arkkitehtuurin on täytettävä valtakunnal-
lisen laatutason vaatimukset. Katusivulla säilyvien pankin ja
Hjorthin talojen vahva arkkitehtuuri ja julkisivujen voimakas
pystysuuntaisuus asettaa suunnittelutehtävälle poikkeukselli-
sen vaativat raamit.

Kaupunkikuvalliset suojelu- ja suunnittelusuositukset ovat
seuraavat:

- Helsinginpankin talo ja Julinin tuotantorakennus sisäpi-
halla säilytetään

- Korttelin sisällä turvataan mittakaavan ja rakennus-
vaiheiden kerroksellisuus säilyttämällä pankkirakennuk-
sessa oleva sisäpihalle johtava kulkukäytävä, sisäpiha ja
Julinin tuotantorakennus

- Hämeenkadun täydennysrakentamista suositellaan
- Hämeenkadulla ja tontilla tunnusomainen rakennusvai-

heiden ja –tyylien kerroksellisuus säilytetään Hämeen-
kadun varren täydennysrakentamisessa.

Rakennustyylien kerroksellisuus ilmenee siten, että uudisraken-
nuksen arkkitehtuuri vahvistaa säilyvien monumenttien asemaa
sortumatta kopioimaan niitä irrallisena julkisivutyylinä. Uudisra-
kennuksen tulee luoda itsenäistä oman aikansa rakennus-
kulttuuria.

Rakennusvaiheiden kerroksisuus ilmenee siten, että
täydennysosa erottuu kiinteistörajojensa perusteella naapuri-
tontin rakennuksista. Rakennusperinteen mukaisesti luontevaa
olisi suunnitella katuvarren uudisrakennus huomioiden Petitin
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tontille suunniteltava täydennysrakennus kuitenkaan kopioimatta
ja jatkamatta sitä yksioikoisesti tontin rajan yli, vaikka rakenta-
minen ajoittuisi samaan vaiheeseen.

3.2 Rakennuskohtaiset arviot ja
suojelusuositukset

3.2.1 Sisäpiha ja uusrenessanssirakennus 1

Umpipihaa rajaavat pankkirakennus, jugendaikainen tuotanto-
rakennus pellitettyine julkisivuineen, uusrenessanssirakennuksen
jäänteet ja funkkisrakennuksen pihajulkisivu. Pihan alla on kel-
lari. Kansirakenne on lähestymässä teknisen käyttöikänsä lop-
pua.

Vaikkakin pihan tunnelma on nyt alakuloinen ja epämääräinen,
on se varsin urbaani ja historiallisen kerroksisuuden tunne pi-
halla on vahva. Yksi tunnelman tekijä on 1893 uusrenessans-
sirakennuksen kaareva, julkisivusta ulostyöntyvä porras. Tämä
porras on ainoa rakennuksesta tunnistettava säilynyt osa. Sen
säilyttäminen liittyy tontin länsiosan täydennysrakennus-ratkai-
suun.

3.2.2 Julinin tuotantorakennus, rakennus 2
suunn. rkm Heikki Tiitola 1910

Pihan tuotantorakennus on säilynyt muistomerkki 1900-luvun
alun monikerroksisesta kaupunkikulttuurista, jossa tuotantotiloja
sijoitettiin ydinkeskustaan rinnan asumisen ja liiketoiminnan
kanssa. Rakennus kertoo rakennuttajansa liikemies Julinin toi-
minnasta korttelissa ja kaupungissa. Rakennuksessa aloitti toi-
mintansa ensimmäinen tyttöjen ammattikoulu Tampereella.

Sisäpihan tuotantorakennuksen julkisivut ovat ala-arvoisessa
asussa. Pellitys ja modernit ikkunat kätkevät alleen jugend-tyy-
lisen tehdasrakennuksen julkisivun. Palauttamalla kalkkimaalatut
rapatut julkisivut ja tyylinmukaiset ulko-ovet ja ruudutetut ikku-
nat rakennuksen rakennustaiteellinen arvo kaupunkikuvassa
voidaan palauttaa.

Porrashuone on säilynyt kaiteen yksityiskohtia myöten alkupe-
räisessä asussa. Sen lattia- ja kaideyksityiskohdat edustavat
hyvin aikakautensa jugendrakennustyyliä. Porrashuoneen suo-
jelua suositellaan.

Talon runkosyvyys ja pilari-palkkirakenneratkaisuun perustuva
vapaa pohjaratkaisu mahdollistavat alun perin pienteollisuutta
varten valmistuneen rakennuksen muuttamisen asuin- tai toimi-
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tilakäyttöön. Julkisivuja jäsentävät, muuratut ilmanvaihto-
pystyhormit ovat rakennuksen omintakeinen yksityiskohta, joi-
den säilyttämistä suositellaan. Taitavalla suunnittelulla hormit
voidaan hyödyntää taloteknisten järjestelmien asennuskanavina.

3.2.3 Helsinginpankintalo, rakennus 3
suunn. arkkitehti Runar Finnilä 1928

Monumentaalinen klassistinen pankkiliikerakennus
Helsinginpankin rakennuksen julkisivut edustavat monumentaa-
lista klassistista historismia ja eklektismia. Tunnuspiirteitä ovat
muotojen runsaat historialainat, kuten pilasterit, profiloidut
räystäs- ja seinälistoitukset, reliefiornamentit, näyteikkunoiden
alapuoliset balustradit eli aidanteet, joissa on voimakkaasti
profiloiduin pylväin kannatettu palkki, ja klassisin aihein
jäsennellyt symmetriset julkisivut. Arkkitehtuurin muotokieli on
perinteisen pankkimaailman arvoja vahvistaen vanhoillista ja ras-
kasta. Mahdollisesti arkkitehtuuria pidettiin pian valmistumisensa
jälkeen vanhanaikaisena uusklassistisen muotokielen vuoksi,
sillä funktionalismin aikakausi oli jo alullaan.

Arkkitehti Runar Finnilä toimi liike-elämän palveluksessa. Ars
Suomen Taide, laaja Suomen taidehistorian teos, ei tunnista
Runar Finnilän tuotantoa lainkaan. Erityisen rakennustaiteellisen
merkityksen puute ei kuitenkaan vähennä pankin kulttuurihisto-
riallista ja kaupunkikuvallista arvoa.

Aikalaisrakennuksia
Tampereen 20-luvun klassismin edustavimmat rakennukset,
Tuulensuu selvitystonttia vastapäätä Hämeenkadulla ja kosken
partailla sijaitseva Hotelli Tammer valmistuivat loppuvuonna 1929,
molemmat Bertel Strömmerin suunnittelemina. Helsinginpankin
kulman klassistiset aiheet, pääsisäänkäyntiä varten sisäänpäin
koverrettu nurkka ja räystään ja jalustan listoitus, toistuvat Pyy-
nikin kirkkopuiston ja Pirkankadun ja Mariankadun kulmassa
nousevan kuusikerroksisen Pirkankonnun ulkokulmassa, Ber-
tel Strömmer 1928.

Alkuperäisyys ja säilyneisyys
Rakennuksen julkisivuissa alkuperäinen klassistinen asu on
säilynyt suhteellisen hyvin. Valioasunaikaiset katujulkisivu-
muutokset, etenkin Hämeenkadun katos, pääsisäänkäynnin
muodistukset ja näyteikkunamuutokset ovat heikentäneet julki-
sivujen kulttuurihistoriallista arvoa. Liikekerroksissa sisätiloja on
muutettu voimakkaasti. Sen sijaan joissakin asunnoissa ja por-
rashuoneissa kiinteä sisustus ja tilajärjestys ovat säilyneet ai-
kakautensa ja rakennustyylinsä kaupunkiasumisen muisto-
merkkeinä.
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Suojelusuositukset
Pankkirakennus tulee suojella asemakaavalla. Julkisivujen muu-
tos- ja korjaustoimenpiteiden tulee vahvistaa rakennuksen kult-
tuurihistoriallista arvoa. Katuvarren liikehuoneistojen valaistus-
ja katosratkaisuilla tulee harkita palauttavia toimenpiteitä.
Näsilinnankadulla katutasokerroksen palauttaminen ainakin
osittain alkuperäiseen asuunsa lienee mahdollista. Hämeenka-
dulla palauttaminen edellyttää yhtenäisen katoksen purkamis-
ta. Porrashuoneiden ja Näsilinnankatu 28B sisäänkäynnin suo-
jelua suositellaan.

3.2.4 Funkkisliikerakennus, rakennus 4

Funkkis
Liikerakennuksen funkkis on naapuritontilta kopioitu julkisivu-
tyyli. Modernismin periaatteet julkisivusta vapaista kantavista
pilareista, vapaasta pohjaratkaisusta ja nauhaikkunasta eivät
toteutuneet. Rakennuksen rakennustaiteellinen laatu ei yllä
Hjorthin talon liikesiiven Bertel Strömmerin ensimmäisen vaiheen
tasolle.

Alkuperäisyys ja säilyneisyys
Liikerakennus on valmistuessaan korvannut tontin viimeisen
puutalopätkän. Näin menetettiin tontin viimeiset 1800-luvun ra-
kennukset: puukaupunkitalo ja uusrenessanssikivitalo 1893. Kivi-
talon jäänteet tosin säilyivät kulissijulkisivun takana. Rakennuk-
sen valmistuttua tontin rakennuskannan rakennushistoriallinen
arvo on ennemminkin vähentynyt kuin kasvanut. Sisätiloja  on
muutettu ja yhdistetty viereisiin rakennuksiin useissa eri
rakennusvaiheissa.

Suojelusuositukset
Matala liikerakennuksen suojelua ei suositella.
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